
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE GENERALE 
Ufficio Gestione R.M.P.P. 

Oggetto: Rinnovo Abbonamento Canone per l'anno 2026 del serVIZIO di accesso alla banca dati del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Dipartimento per i Trasporti, la Navigazione, gli 
Affari Generali ed il Personale, Direzione Generale per la Motorizzazione. - Centro Elaborazione 
Dati. 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N 2> 6 DG DEL 3 O GENI 2026 
Premesso che, ' ! 
il Consorzio per lo svolgimento delle attività istituzionali relative alla identificazione dei proprietari 
degli autoveicoli che transitano in violazione, nelle piste automatiche e/o manuali delle stazioni di esazione 
pedaggi delle tratte A/18 e A/20, in data 07/12/2005 ha sottoscritto con il Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, a sua volta Dipartimento per i Trasporti, la Navigazione, gli Affari Generali ed il Personale, 
Direzione Generale per la Motorizzazione - Centro Elaborazione Dati, un contratto di abbonamento per il 
quale gli è consentito l'accesso alla banca dati del predetto ufficio Ministeriale. 
L'art. 4 del detto contratto, salvo eventuali modifiche della normativa di cui al D.P.R. 28 settembre 1994, n. 
634, prevede il rinnovo di anno in anno, sino ad un massimo di 9 anni. 
Per tale motivo, in data 9 dicembre 2014 il Consorzio per le Autostrade Siciliane ha chiesto di continuare ad 
usufruire delle informazioni contenute nella banca dati del Ministero sottoscrivendo nuovo contratto alle 
medesime condizioni che di seguito si riportano: 
"Art. 3 del presente contratto prevede che l'utente si obbliga a corrispondere: 

Lett. a) la cauzione di € 170,52 prevista nel D.P.R., da prestarsi secondo le modalità di cui alla L.I0 giugno 
1982, n. 348; 
letto b) un canone annuo di abbonamento di € 1424.42 previsto dall'art. lO del D.P.R.; 
lett. c) i corrispettivi, che saranno addebitati a consuntivo, derivanti dalle informazioni ricevute nel trimestre 
precedente al costo unitario massimo di € 0,474. 

Il versamento degli oneri di cui alle lettere a) e b) deve essere effettuato la prima volta dopo la stipula del 
contratto e prima dell'attivazione del collegamento e per ogni anno di rinnovo del contratto entro il 31 
gennaio dell'anno in corso limitatamente al corrispettivo di cui alla lettera b)." 
Ai sensi dell'art.4 del contratto di adesione per l'ammissione all'utenza di cui all'oggetto, è stato richiesto a 
similitudine di quanto fatto negli anni precedenti a decorrere dal 01/0112015, il rinnovo del contratto 577 del 
30/12/2014 anche per l'anno 2026. 

Ritenuto pertanto di dover procedere al relativo impegno di spesa e al pagamento del Canone per il servizio 
di accesso alla Banca Dati Informatica del Centro Elaborazione Dati del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, Dipartimento per i Trasporti, la Navigazione, gli Affari Generali ed il Personale, Direzione 
Generale per la Motorizzazione; 

Considerato che per l'anno 2026 il MIT con nota prot. n. X000000727 del 0110112026, ha comunicato che il 
canone ammonta ad € 1424.42 ; . 

Visto: l'art.43del D.Lgs n.1l8/2011e SS.mm.ll. che dispone in materia di eserCIZIO provvisono e 
gestione provvisoria; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.Lgs n.1l8/2011 il quale consente esclusivamente una 
gestione provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 

Visto il D.D.G n. 12 del 12/01/2026 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 
2025 -2027; 

Ritenuto: di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, 
al fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente. ' 
Visto il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n.51 AS dell' 1/1 0120 16, 
approvato con delibera della Giunta Regionale n.465 del 19111/2018. 

DECRETA 

Impegnare e liquidare la somma di € 1424.42 sul cap. 75 alla voce canoni, concessioni e utenze 
telematiche, del corrente esercizio finanziario, a favore del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, a sua volta Dipartimento per i Trasporti, la Navigazione, gli Affari Generali ed il 
Personale, Direzione Generale per la Motorizzazione - Centro Elaborazione Dati, Via G. Caraci, n? 
36-Roma; 
Autorizzare l'ufficio di Ragioneria all'emissione di un mandato di €.1424.42 per canone anno 
2026a favore della Tesoreria Provinciale dello Stato di Messina mediante PagoPa ENTRO 
31/05/2026 codice avviso 3037 0485 4672 190201 Codice CBILL BFYKB 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio. 

7t'per~ore 
Irer'e.lI::io~ 

FAZIO 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


